

Ir tas laimingas, [kuris
užvilts kovoje kris, jei sa-
vo kūnu tapo tiltas kitiems
atsiekti garbės juolia.

A. Mokevičius.

METAI VI

SÃO PAULO, 1940 M., JANEIRO - SAUSIO 20 D.

Adresas: CONVENTO SANTO
ANTONIO DO PARY, São Paulo.

Nr. 3 (226)

MES GRĮŠIM Į TĖVYNĘ!

Pasaulio lietuvių kongreso šiemet nebus

Paskutinio pasaulio lietuvių kongreso metu buvo nutarta sekantis kongresas šaukti 1940 metais. Šiomis dienomis nusistatyta toks kongresas atidėti tolimesniam laikui, kol baigsis karas kadangi nevisiems lietuviams užsieniuose, ypač užjūriuose, gyvenantiems, būtų galima šiuo metu parvykti tėvynėn.

Gražins į Lietuvą lietuvius iš užsienių

Kaune sudaryta specialiai komisija kuriai pirmininkauja Lietuvos ministras pirmininkas plk. A. Merkys. Šios komisijos tikslas. — ieškoti priemonių lietuviams iš užsienių į Lietuvą grąžinti. Pirmoji eilė bus parvežami namo šiaurės ir Pietų Amerikų lietuviai. Grįžti į tėvynę mūsų tautiečiai bus apgyvendinti Vilniaus krašte ant lenkų dvirinkų žemių. Be to, didelė dalis galės būti įkurinti tuose ūkiuose, kurios paliks išvykstantieji Reichan vokiečiai. Piniginiams užsienių lietuviams, ypač šiaurės amerikiečiams, bus pavesta organizuoti pramonę Vilniauje. Tuo būdu būtų labai pakeita Lietuvos industrija ir duota darbo šimtam tūkstančių mū-

sy užjūrio brolių savame krašte.

Šiuo tarpu komisija studijuoja lėšų klausimą užsienių lietuviams Lietuvon pervežti.

Tuo būdu ankiečiau ir mūsų Koloradoje pasklidę gandai, lietuvių komunistų paleisti, esa, Stalinas vešias namo lietuvius iš užsienių, turėjo dali tiesos. Užsienių lietuviai tikrai gali būti parvežti atgal į savo Gimtinę. Tik ne rusai juos veš, o pati Lietuvos Vyriausybė, kuriai rūpi visų Lietuvos nepaliant kor jie begyventų, likimas. Per visą emigrantų buvimo laiką užsieniuose su rinktos statistinės žinios jau pakanka mai aiškiai parodė, kad, išskyrus Šiaurės Ameriką, visar kitur mūsų tautiečiai tikrai vargingai skursta, negalėdami iš savo sunkaus darbo susikurti geresnių gyvenimo sąlygų. Apie kultūrinį lygį negali būti nė kalbos. Šiuo atrvilgiu Laisvosios Lietuvos gyventojai jau žymiai yra pralenkę net Šiaurės Amerikos lietuvius.

Ši Lietuvos Vyriausybės žygi visos kolonijos, manome, sutiks su dideliu pasitenkinimu.

Galvę daugiau smulkmenė apie šį projektą, paskelbsime.

matančių atėti politikų tvirtina, kad ateinantį pavasarį karo gajeras gali persimesti į Balkanus ir į Azija.

Artimoji ateitis nieko gera nežada. Prašvitus pavasario saulei lauklama didelių mūsų Vakarų fronte. Sigrifido ir Mažino linijos pavirs baisiu pragaru.

Rusai irgi laukia pavasario galutinai su suomiais apsidirbti. Taigi didžioji Europos sąvilydybė yra numatyta pavasarį.

Sovietai sutiko Lietuvai palengvinti pabėgėlių naštą

Ieškodama būdų palengvinti Lietuvai naštą, kuri jai susidarė dėl Lenkijos karo su Vokietija atsiradus dideliu kiekiu Lietuvos teritorijoje pabėgėlių iš Lenkijos ir Indernuotų lenkų karių, vyriausybė kreipėsi į Rusijos Vokietijos, Svedijos, Danijos, Norvegijos ir Jungtinių Amerikos valstybių vyriausybę, prašydama jų sutikimo priimti į jų kraštus bent dalį Lenkijos pabėgėlių. Sovietų Sąjunga yra atsiuntusi Lietuvon tam tikrą komisiją, kuri perima tuos internuotus Lietuvoje lenkų karius ir civilius gyventojus, kurie yra atbėgę iš tų Lenkijos dalių atitekusiu Rusijai. Per pusantro tūkstančio tokių žmonių yra išvykę Rusijon.

Svedija ir Norvegija atsisako priimti lenkų pabėgėlių, nes jos turi pabėgėlių iš Suomijos.

Iš kitų valstybių dar negauta atsakymo.

Suomija nenugalima

Nuo praėjusios savaitės perktadienio, ligi šios savaitės trečiadienio rusai suomius visais frontais puolė. Ypač daug veiklumo rodė rusų aviacija bombardavusi virš 40 Suomijos miestų. Nežinant visų pastangų fronto ne tik nepra lauzė, bet ne kaikuriuose vietose patys suomiai pasistūmė pirmyn. Rusai daug kur pasitraukė atgal palikdami laukuose daug ginklų. Mūšiams daug trukdo ir smarkūs šalčiai.

Rusų parakedistai

Rusai kare su suomiais pradėjo vartoti parakedus kuriais kariai iš orlaivų nusileidžia nakties metu prieu užfronteje. Nusileidusieji su saulmi turi mažus radio siustuvus ir priimtuvus kurių pagalba susiziro su kariuomenės vadovybe. Tačiau lig šiol praktiškai ne naudos parakedistai maža tedavė, nes dideli šalčių nuleisti pastebės priešai. Ir lig šiol nusileidusieji rusų parakedistai suomių užfronteje buvo sumti ir nuginkluoti. Pastebėtina, kad ju tarpe nemaža moterų yra.

Rusai sulaužė Norvegijos neutralitetą

Praėjusį sekmadienį 30 rusų lėktuvų, grupėmis po tris, skradė Norvegijos vyriausybę pareiškė protestą.

— Amerikos parlamentas svarsto Suomijai pagalbos reikalą. Pagelbėti galima doleriais. Yra projektų Suomijai suteikti 50 ir 25 milijonus dolerių paskolos, neskaitant jau 10 milijonų paskolintų. (Kai kurie parlamento at-

stovai yra nusistatymo, kad gautoji pas kola lūt sunaudota ne ginklų pirkimui, bet ekonominiam krašto gyvenimui stiprinti. Sprendžiant Suomijai pagalbos reikalą Amerikai yra pavojus netiesioginiu būdu įsivelti į Europos painiavą. Prezidentas Rozveltas nenorėdamas pats vienas imti atsakomybę, šį taip opų reikalą pavedė parlamentui svarstyti.

KINIJOS KOMUNISTAI RUSU KARIUOMENĖJE

Suomiai Karelijos sąsmaukoj tarp suimtųjų rusų karelių rado tris kiniečius. Pastarieji buvo atvažiavę atlaikyti Maskvos. Tuo metu prasidėjo karas. Rusai juos paėmė kariuomenėn.

— Maskvos radio prispažino, kad rusų aviacija Suomiją bombardavo padegogomis granatomis.

— Kaip spauda praneša ir Rumunija turi savo Mažino liniją. Todėl ir rusams puolant Rumuniją panaši istorija gali pasikartoti kaip su suomiais.

Brukėlis. Belgijos miestų, esančių Vokietijos pasieny, prefektai išleido gyventojams įsakymus, kad būtų viena valanda pasiruogę palikti miestus. Belgijoje vis tik yra įstikintimo, kad vokiečiai puls ir Belgiją. Pasienio miestai naktimis neapšviesti.

Prancūzijos kariuomenė Suomijon

Italijos spauda praneša, kad Prancūzija pasieks Suomijon šimta tūkstančių moderniškai ginkluotų karių.

Stokolmas. Svedijos savanoriai Suomijoje, kurių ten yra 10 tūkstančių, šiomis dienomis eis frontan.

Londonas. Bagdado pranešama, kad prieš Irako finansų ministerį buvo euruostas atentatas vieno buvusio policijos valdininko. Ministeris sužeistas trimis revolverio šūvais. Ar atentatas buvo politinio pobūdžio, ar tik asmeninis kerštas — kol kas nežinia.

— Anglija ir Prancūzija Amerikoj vėl užsakė naują ginklų ir karo lėktuvų užsakymą, kuris esąs tris kart didesnis už pirmąjį užsakymą.

— Prasidėjus Europoj karui Amerikoj vėl yra daug darbų, kaip ir Didžiojo Karo metu. Darbininkai uždriba gerai.

Rusijos gazolinas Vokietijon

Vokietijoje yra didelis trūkumas gazolino. O dabarties motorizuotas karas be gazolino yra neįmanomas. Vokietija paskutinėmis dienomis susitarė su Rusija išnuomoti esančius žiemo valtinus buvusios Lenkijos teritorijoje, netoli Rumunijos sienos Lvo vo miesto apylinkėse.

Vokietija Rusijai už tai pasižadėjo padėti kare prieš Suomiją atsiunčiant techniku ir kitų specialistų. Taip gi kliudys siuntimą Suomijon ginklų.

Vašingtonas. Amerikos senato kai kurie atstovai smarkiai pasiekė prieš leidimą statyti karo laivus pietų Amerikos valstybėms.

Kada baigsis karas?

Tai klausimas į kurį negali atsakyti ir patys didieji pasaulio politikai. Visi dar atsimena kaip vokiečių kaizeris 1914 m., vos tik prasidėjus Didžiajam karui pasakė, kad jis baigsis pirmą negu nakris medžių lapai. Deja medžių lapai spėjo penkis kartus nukristi. O penktą kartą su lapais krito ir karo sostas.

Arba vėl. Sovietai su suomiais tik per vieną savaitę apsidirbt. Bet šiuo metu antras mėnuo baigiasi, o kam šiemet laimė nusišypsos, dar nežinia.

Didieji politikai vengdami pasilikti melagiais su pranašystėmis nesiskubina, greičiau pasivėlina. Antai prancūzų Daladier ir anglų Chamberlainas karui paskyrė keturių metų laiką. Hitleris su Goeringu net ligi penkerių metų pratęsė. Tik Rozveltas pradžioje šio karo yra pareiškęs vilties, kad ligi pavasario pasibaigs karas.

Vienas britų aviacijos vadų John Salmond'o reikiama nuomonė, kad šis karas bus trumpesnis už 1914 metų. Ir jo nuomonė kartais gal trukti net 7 metus.

Kiti daro sprendimus remdamiesi

konkrečiais daviniais, ne autoritetais. Tačiau šėvados irgi labai nevienodos. Vieni tikrina, kad santarvininkų pargalė visai arti, kad ūkinė blokada Vokietijai greit pribaigsianti. O vokiečiai nurodo, kad jie nuskanđino milijonai anglų laivų tonažą, kad pas juos povandeninių laivų gamyba taip sutvarkyta, kad greit galima laukti jų laivyno padvigubėjimo. Vokiečių spauda tvirtina, kad britų spaudoj tiek klaidų, kad ja visai negalima tikėti. Girdi Hitleris mokėjo neleisti susitarti Londonu su Maskva. Blokada Vokietijai nieko nepadaisyianti, nes jos prekybos keliai į šiaurę, rytus ir pietus lieka atvirai.

Didelis vokiečių politikos žinovas, anglų laikraščio «Observer» redaktorius sako, kad pasaulis per šešis mėnesius susilauktų tamos, jei sąjungininkams pasisektų pasiekti absoliutinė persvara aviacijoje.

Zymusis politikas Lloyd George gruodžio m. paraišė straipsnį kurį talpiu no daug anglų ir amerikiečių laikraščiu. Bet vieton ateikti kada baigsis karas, rašo dar apie didesni karo galios jėgų jėgų. Anot jo, daug pra-

SEIMO PRIIMTI ĮSTATYMAI

Seimas priėmė paausėtą pakaitimą. Vilniaus srities gyventojams Lietuvos paausė bus duodama, kai jie įrodys Lietuvos pilietybę...

tos tikinčius gyventojus ne lietuvius. Iš viso vilniečiai labai šitai priima nuosirdžius religingumo pasireiškimus.

— Į Vilnių vis daugiau keliai įvairios įmonės, firmos. Taip pat pradėjo darbą visa eilė lietuvių bižuterių. Biznis sekasi gerai, ypač maisto produktų.

Provincijoje vis daugiau lietuvių domiasi prakryba

Kas kart vis daugiau apskritį atsižvelgia kaimiečių, užsiimančių prakryba. Kaimuose atidarytos parduotuvės turi nebologą pasireikimą, o apylinkių gyventojams sudaro didelį patogumą...

Ziauriai apilpėsta Andriejavo bažnyčia

Gruodžio 3 d. naktį apilpėsta Andriejavo bažnyčia. Per langą buvo įsi laužta į bažnyčios vidų, o iš ten prasakyklą į zakristiją. Pavogtos 15 taurės, 2 kupkos ir monstrancija...

Nauja opera

Kompozitorius Stasys Simkus parašė lietuvišką operą „Pagirėnų Birutė“.

Bolševikų kariuomenė Lietuvoje

yra visiškai izoliuota nuo Lietuvos gyventojų. Kareivinės, kuriose ji patalpinta yra apverttos spygliuotomis višiomis. Kareiviams mėsaitis, ar slapt su žmonėmis susitikti yra uždrausta.

Suraišinėja dvarus

Rusijantie visuotinė Žemės reformą

majo Vilniaus krašte, Z. Ū. M-jos įgaliojimo įstaiga išsuntinėjo savivaldybėms įsakymą suraišinėti visus dvarus ir stambius ūkius.

Lietuvoje prasita vasara labai užderėjo apyniai

Prasita vasara buvo labai palanki pietinių kraštų augalams ir vaisiams. Todėl daugelyje mūsų krašto vietų sągerai užderėjo ir apyniai. Ypačiai gerai laukiniai apyniai užderėjo Pietinėje Lietuvoje — Daugų krašte.

Surasti Lauryno Ivinskio archyvai

Rietavas. — Bovusiamė pradžios mokyklos archyve ir tarp valsciaus senų dokumentų anksčiau čia buvo mokytojas Dariaus surado daug vertingų ir istorinių dokumentų. Taip pat buvo surastas tarp tų dokumentų ir sumanyto teisti laikraščio „Aitvaras“ viršelio puslapis.

Ta medžiaga buvo atiduota Tūmūn, daktis — muziejui. Jos, pasak mok. Dantkos, dar esą vienoje istorijoje knygoje, kur būtų galima dar šio to atrasti iš senos praeities.

Sovietų kariuomenė perka šiaudus

Alytus. — Atvykusieji SSSR kariuomenės daliniai pareikalavo apie keturis tonus šiaudų. Dabar už šiuos šiaudus daug šiaudų veža į kareivines. Už šiaudų centnerį mokama 2,50 lt.

15.000 litų už cukraus pardavimą ne savo klientui

Šauliai. — Kartą tvarkytojas šio mis dienomis tūla Leizerj Volpę už pardavimą cukraus ne savo klientui nubaudė 15 tūkstančių litų bauda. Pažymėtina, kad šis prekybininkas šiemet tokia bauda nubaudžiamas jau antrą kartą. Prieš kurį laiką Volpė L. buvo nubaudtas už nepagrįstą kainų kėlimą.

Turguose daug vokiečių

Palanga. — Turgaus dienomis į Palangą prisiekė bėrjai vokiečių iš anapus sienos. Čia jie godžiai perka įvairius produktus ir drabužius. Ypač priekis Kalėdų šventės dabar suskato supirkinėti įtais.

106 metų senutė

Seda. — Šio valsciaus Orvidiškės kaimo gyvena senutė Justina Petrikauskienė, kuri jau eina 106 metų savo amžiaus. Baudžianvos laikais ji jau buvo seimianinkė ir ejo baudžiant. Sedos dvaran. Gerai prisimena sunkius baudžianvos laikus ir lažus. Sedos valsciuje yra ir daugiau tokio amžiaus senukų, buvusių baudžiantukų, kurie yra aktyviai dalyvavę 1863 mt. šios apylinkės sukilime.

Gatvių pavadinimai

Vilnius. Darbą norima paskubinti, kad jamašiai deldžiamus miesto planus būtų galima dėti ir naujus vardus. Kaip girdėti, Mickevičiaus g-vė greičiausiai gausianti Gedimino vardą. Po guliauska — Kauno g-vės varda, Lukišio aikštė busianti Laisvės aikštė, Zeligovskio g-vė norima pavadinti Sirvintų ar Gedraidių vardu ir t. t.

Kačinskio simfoninė poema

Kaunas. — Komp. Jeronimas Kačinskas baigia rašyti naują muzikinį veikalą — simfoninę poemą, kurios atlikimas užims keturiasdešimt minučių laiko.

Vilniaus lietuvių kalbos kursuose nėra vietų

Vilnius. — Nors Vilniuje yra ne mažai įsteigtų lietuvių kalbos kursų, bet jie visai perpildyti klausytojų. Ne trukus numatoma dar vienąs didesnius lietuvių kalbos kursus, bet ir j juos jau dabar sunku pakliūti, nes norinčių mokytis lietuvių kalbos ateiran da labai didelis. Iki šiol veikiantieji kursai už mokesį ima nuo 7 iki 10 litų. Vilniaus knygynuose vietose lenkiškų matyti žymiaus daugiau lietuviškų knygų, ypač gramatikų ir žodynų. Knygų nemažai perkama.

(Tasa iš 2 nr.)

Legendos apie Dievo Motina

Gyveno vienas ūkininkas su žmona ir dukterim patentinti savo mažam namely. Seimyna visa, kas jai buvo reikalinga, užsidirdavo savo rankų darbu. Kartą ūkininkas susirgo ir buvo taip silpnas, kad negalėjo tiek daug užsidirbti, kiek buvo reikalinga pragyvenimui.

Kartą gyveno vienas pamaldus vaikelis vardu Juozas Hermannas. Nebuvo tos dienos, kad jis, eidamas į mokyklą, neužbėgtų bažnyčion ir nesukal būtų prieš Dievo Motinos, laikandios ant rankų. Kūdikėlį Jėzų pavaiškia, nors trumų poterėliu. Jis, pasakodavo Dievo Motinai ir Kūdikėliui Jėzui visus savo džiaugsmus ir skausmus, ir jis vis norėjo ką nors padaryti dėl jų meilės. Kartą, kas jam ta; padovanjo labai gražų obuolį, ir jis pamane: — O, kad aš jį galėčiau galėčiau atiduoti Kūdikėliui Jėzui!

Vienas dalininkas turėjo ypatingą paprotį garbinti Sveciausiają Mariją. Jo pielamieji pavėkslėl del didelio ju gražumo buvo viej labai brangl naml. Velną jis pašydamo po Jos kojom ir duodaso jam labai bisurią iš valzda.

Vienas dalininkas turėjo ypatingą paprotį garbinti Sveciausiają Mariją. Jo pielamieji pavėkslėl del didelio ju gražumo buvo viej labai brangl naml. Velną jis pašydamo po Jos kojom ir duodaso jam labai bisurią iš valzda.

Piemens jaunystė

Kažkaip prisimčiau aš vėl tave,
Zalioli piemenio jaunystel!

O kaip graudu ir ilgu šiofa!

Tai vėl, tai vėl valdenasi žaliais šilais...

Tur būt, dar atmeni, kaip uogas rinkom,

Kaip bėgdavom namo laukais sušilę...

Išbardavo mums kartais tėtis

Ir pažadėdavo net beržo košės...

Ojo! ir vėl gyva ta klėtis —

Už jos ten žaliuos liepos ošiai...

Kai kam atrodo, tai nerimta

Ir šitie žodžiai bus neaiškūs,

Gi tau, piemens jaunystės drauge!

Tai bus širdies miškiausios laiškas...

Ir tu žiedų ir vasarojaus

Aš negaliu niekaip užmiršti...

O atmeni, tur būt, kai pas mergiote

Jaunikiai šjo pasipirėti...

Ir tu tada juk taip stebėjais,

Ir kur to pirštie toks lievuvis...

Armoniška skardeno vėjais —

Ir nuo dainos apavaigė buvom.

Dainai prisimenu tą jauną piemenaitę,

Kurio žais išbaidėm kartą.

O ji tada ilgai graudinosi ir verkė,

Nubėgusi prie vartų...

Ir kaip smagu mums būdavo,

Kai lūpose virpėdavo piemens ragelis,

Kai vakarsis nuo mūsų juoko

Net gluonis linko šalia kello!

O tu dabar paugęs jau berniokas —

Zaliuos laukuos ir linksmo veido,

Bet pasakyk, ko dionos pilkos

[širdį skausmą išleido...

Sias oילות rešydama, nubraukiu aš

Priepažinsiu — net verkiu...

Ir gaila taip tu ružavų saulėlydžių,

Piemens jaunystės ant laukų!

Jau laikas atnaujinti

prenumerata 1940 m.

REKLAMINIAI

REKLAMINIAI

REKLAMINIAI

REKLAMINIAI

REKLAMINIAI

REKLAMINIAI

REKLAMINIAI

REKLAMINIAI

REKLAMINIAI

REKLAMINIAI

REKLAMINIAI

REKLAMINIAI

REKLAMINIAI

REKLAMINIAI

RELIGINIAI MOKSLO PAGRINDAI

Nusimoklusiems ir tuščių frazių apvaigintiems mūsų laiko žmonėms gal būtų juokinga atrodyti kalbėti apie religinius mokslo pagrindus...

1. Mokslas ir jo praeitis

Kiekvienas mokslas yra paremtas

ištiesos kartų eilės darbu, kuris, kartais, trunka ilgus šimtus ir metų. Jo dąbartis romiasi praeitimi, o ateitis turės remtis ir praeitimi ir dabartimi...

„SAŽINĖS LAISVĖ“

Bedieviškas komunizmas veikia

Per Olandiją gaunamos žinios iš bolševikų užimtosios buvusios Lenkijos dalies apie sovietų pastangas tą kraštą tuojau užkurti ateismo nuodais...

Seniai taip reikėjo kalbėti

Latvijos ministras Lietuvai p. Šeja, kalbėdamas Kaune Latvijos nepriklausomybės 21 metų paminėjime, tarp ko kito, pasakė: „Šiuo sunkiu laiku latvių ir netu vių tautos gali viena kitai būti didelė parama...“

Lengva suprasti, kad šiu persivertimų akivaizdoje Baltijos valstybės savo tel sėtus reikalus galės daug geriau apginti, jeigu jos laikysis drauge, tarptauti niame gyvenime stodamos kaip viena tas. Būtų teisinga, jeigu tuo reikalu mes jau laiku ir laisvai paimtume ini ciatyvos į savo rankas.

«Nors gyvenamasis laikas yra rim tas ir pilnas visokių netikėtumų, ta čiau nėra pagrindas baimintis ir pasi- auoti nevajingam nusivylimui».

Vokletinami vietovardžiai

Klaipėda. — Jau anksčiau buvo suvokletinta daug Klaipėdos krašto vie tovardžių, dabar dar suvokletinami li kuseji lietuviški vietovardžiai, Silinai. kų kaimas pavadintas Heinrichsfelde, Jaktelė k. — Bewern, Pašyšių k. — Schillven, Kūgelė k. — Heideberg, Ostpr.

Bylų karalius

Kurkijai. — Valakinių km. vienas pilietis yra gerai pažįstamas visų apy linkte teismų. Apskačiuojama, kad jis jau turėjo apie 200 bylų. Tai, gal bus cūly rekordininkas, nes kito tokiosmar kaus bylininko Lietuvoje tur būt nėra. Šiuo metu jis cūlynešasi su žmona ir vaikai, o ūkis parduodamas iš varžy tinių. Pats bylininkas dabar yra kalėji me.

Jei pusė pado nuplyšę, viso negali dėti

Klaipėda. — Toks valdinis įsąky mas paskelbtas visiems batusviuams ir gyventojams. Esą, reikia taupyti odą ir tik visam bato padui susinesiojus ga lima dėti naują. Praplyšę padai turi būti mažais odos gabalukais užlopomi. Kas to nesilaikys bus baudžiamas.

— Kretingoje paskutiniu laiku įvyksta labai dideli turgai.

Kiekvieną turgų ūia atykyksta daug vokiečių valdi ninkų ir jų šeimos ir be derybų prisie perka šviežių ir sveikų čir ūkiškų pro duktų. Visų produktų kainos yra pa kilyšios.

Menas 20.000 metų senumo

Azovo jūros siaurinėje pakrantėje, netoli Melitopolio, Ukrainos Moks- ly Akademijos ekspedicija atrado kele ta šimtų vaizdų ir piešinių uolose. Tie piešiniai ir vaizdai daryti įvairių epochų metu, pradėdami paleolitu ir baigiant geležies amžiumi.

Ypatingą dėmesį traukia pirma kart atrasti Sovietų Sąjungoje 20.000 metų senumo piešiniai — mamoto, jaučių, elnių ir kitų gyvulių. Idomės taip pat linijiniai — geometriniai pie šiniai, greta realistinių gyvulių pieši- nų. Tai leidžia manyti, kad jau paleolito gadinės žmonės turėjo trafikišką jį simboliką, kuri vėliau išsirutulėjo į leroglifo ženklus.

Kai kuriose vaizduose ir pieši- niuose išlikusiai ryškiai raudona ochra. Senovės žmogus ja naudojo spalvindamas savo piešinius.

Į neolito epochos vaizdų — dau- giausia linijiniu, geometrinių brėžinių. Dėl to galima spręsti apie to laiko sustiprėjusius simbolines grafikos ele mentus. Galima matyti toje simboli- koje žuvų, sudėtingų žvejybos įrankių, žmogaus pėdos, rankų ir kitokių brė žinių. Skaitlingais linijiniais brėži- niais ypač gausi vario epocha. Tie laikai jau pasižymi sudėtingesne tema tika — saulės vaizdavimas, saulės ra tai, — soliariniai mitai ir kultai.

Pasulyje dar nebuvo rasta vieno pievietoje tiek įvairių epochų paliktų piešinių, turinčių didžiausią vertę ir neįkainojama reikšmę šių dienų mokslui.

Tieji seniausio meno paminklai — unikumai šiuo metu kruopščiai išti rami antropologiniame Maskvos uni- versiteto muziejuje.

Kardinolas apie spaudą

Milano vyskupiijoje lapkričio mėn. organizuojama spaudos diena. Ta proga kard. Susteris išleido raštą, kuriame apie spaudą sakoma: «Bažnyčia nepaprastai vertina spaudą. Katalikiškas dienraštis yra vienas svarbiausių būdų padaryti Bažnyčia žinoma ir mylima Kat. spaudos uždavinys dvigubas: visų pirma ji diena iš dienos informuoja tikinčiuosius apie Bažnyčios gyvenimą, patiekia jiems popiežiaus ir vyskupų pareiškimus apie spiginančius dienos klausimus; antra — nemažai kat. spaudos misija yra tarp žmonių, stovinčių toliau nuo Bažnyčios. Ir jiems reikia žinoti Bažnyčios patikimas ir svarbiausius klausimus, kurie liečia jų laikų valstybės gyvenimą. Ir nuošaliau nuo Bažnyčios stovintieji žmonės jima vertinti krikščionybę, kaip galingą priemonę užkirsti pasauliui kelti naująją barbarybę, — kovoti su valstybių vidujiniu pakrikimu. Dėl to daugelis žmonių ima daugiau domėtis krikščionybę, iš čia ir atsiranda nauji misijų plotai kat. spaudai».

Arestai Vilniuje

Vilnius. Telegramų agentūrų pranešimu Vilniuje vėl areštuota daug lenkų, ypač studentų, už priešvalstybinę veikimą. Lenkai studentai boikotuoja ir Vilniaus universitetą, kuris yra dabar vadovaujamas lietuviškos valovybės. Svietimo ministerijos skirto. Kad nelanko lenkai universiteto tarybą geriau, nes jie tai universitetą, kaip jau pirmiau buvom pranešę, buvę avertę ginklų sandėliui, kurie turėję būti nukreipti prieš Lietuvą. Už tokį elgesį Lietuvos vyriausybė gana švelniai pasiilgė kaltininkus istremdama. Tačiau likusieji Vilniui vis nerimsta. Nuolat pasireiškia prieš valstybinį veikimą. Beabejo, dabar Lietuvos vyriausybė bus priversta daug griežčiau pasielgti su trukimadariais. Jei visi tie agitatoriai būtų patekę bolševikų ar vokiečių režimui, tai jau senai būtų pastatyti prie duobės ir gėve kulka kakton.

Parduodamas

kampinis sklypas ant ALTO DA MOOCA, NETOLI NUO BONDĖS. KREIPTIS PAS VINCA BILIUNA, RUA CANINDÉ, 539.

D-ras A. Jazara Snege

(Maskvos gydytojas nuo 1914 m.)

Vidaus, veneros ir moterų ligų specialistas. Ohirurgija. Priėmimas nuo 9-12 v. ryto ir 3-7 v. v. Ladeira Porto Geral, 12, 2 andar salės 4 ir 5. (kampas rua Boa Vista e 25 de Março). Gyv. butas ten pat 5 aukšte. Telefonas 2-5068.

Lietuvių Jaunime,

Dėyokit gražiai pasiūtus rūbus. Siuvami sulig naujausių madų vyriški ir moteriški kostiumai ir paltai. Darbas garantuotas. Darbas atliekamas neblogiau kaip S. Paulo centre, bet daug pigiau.

PAULO AMBRAZEVIČIUS

RUA CICLAMES nr. 52
Villa Bella.

LAIKRODŽIU GYDYTOJAS

Lietuvis Pijus Radzevičius

Vila Zelinoj atidarė laikrodžių officiną. Taiso įvairių firmų ir stovio laikrodžius, įdeda naujas dalis ir t. Patarimas greitas ir sąžiningas. Tautiečiams nuolaida. Vila Zelina rua 9. Teirautis galima Baužio ir Jurgelevičius krautuvėje prie aikštės Vila Zelina.

Vokiečių fotografijų įstaga

„BERNARDO“

Isteigta 1890 metais

Atlieka įvairius darbus fotografijų srity. Specialybė pafidiniame, o taip pat su dažais. Darbas greitas ir sąžiningas ir pigus. Vyksta į namus fotografijų reikalais. Daro iš fotografijų naujas.

ARTHUR SCHMIDT

Rua São Caetano, 447 (sešas nr. 103) Tel. 4-5576
SÃO PAULO

Dantistė LEVKOVIČ

Su ilga praktika Europoje ir čia, São Paulo, gydo dantis be jokio skausmo, trunka taip pat be skausmo už 5\$000, įdeda parcelano ir sidabro plombas už 10\$000 su pilna garantija.

R. Silva Pinta 264.

Ieškomi:

JUOZAS KALAUSIS, Antano sūnus, iš Jakatų km., Daugailių valst., atvykęs į Braziliją 1927 m. ir kurį laiką gyvenęs São Pauly. Jo ieško sesuo, gyv. Lietuvoje.

TOMAS DIDRIKIS, Liudvilko sūnus, apie 38 m. amžiaus; į Braziliją atvyko 1930 m. ir kurį laiką gyveno São Pauly. Jo ieško Lietuvoje tebegyvenanti motina.

Kas žino ieškomųjų gyvenamosios vietos adresą, malonėkite pranešti Lietuvos Konsulatui São Paulo, Rua Aureliano Coutinho, 88.

Uršulė VITONIENĖ, gyv. Galelių km. Vyžuonų pašt. Utenos apskr. ieško Juozo Vitonio, kuris 1935 m. rašydamas jai laiškus buvo nurodęs šį adresą: São Paulo, Rua Mauá 207.

Konsulatas prašo Vitonio pažįstamų ar giminių, kurie žino jo gyvenamosios vietos adresą arba apie jo likimą pranešti šiuo adresu: Consulado da Lithuania, Rua Aureliano Coutinho 88, São Paulo.

Petras Lazdėnas, kilęs iš Rokiškio apskr. kuris iš Lietuvos išvyko Brazilijon 1927 metais ir apsigyveno São Paulo mieste. Kas žino ieškomojo gyvenamosios vietos antrašį arba apie jo likimą, prašoma pranešti Lietuvos Konsulatui São Paulo, Rua Aureliano Coutinho 88.

PAIESKO:

Marija Labanuskienė iš S. Amerikos paieško savo sesers Onos Ramanauskaitės — Aluskuskienės, gimusios Suvalkijoje.

Karolina Strelauskienė iš S. Amerikos paieško Petro Urniežiaus, pirmiau gyvenusio Almeida Barão de Piracicaba, 36.

Ieškomi asmenys prašomi atsiliepti į „Sviesos“ redakciją.

PREFERIDA!

Kas nori tapti tūringu, tesikreipia į loterijos namus „Preferida“. Ten garantija pilna.

Vaistinė Dom Bosco

Savininkas Juozas Lukoševičius

Didelis pasirinkimas įvairių rūšių vaistų — vietinės gamybos ir užsienio. Taip pat yra parfumaria. Kainos minimalios. Lietuviams daroma nuolaida!

Rua Bom Pastor, 18 Ypiranga
Tel.: 3-0100

SIUVYKLA „ESTAN“



STASIO ŠLIKTOS

Gerai žinoma visiems lietuviams

RUA DA CONCEIÇÃO 79-A,

Fone: 4-1940 (prie pat stoties Luz) atidarė naują skyrių — antrą siuvyklą, prie stoties Luz. Ten yra ir gyvenamas butas.

Rua Conceição, 11

M. M. KOGANO LABORATORIJA

MEDECINISKAS ISTYRIMAS.

Kraujo, nugarkaulio smegenų, šlapimo ir išmatų. Sifilio ir gonorėjos nustatymas.

RUA BARÃO DE ITAPETINGA, 242 3-as aukštas. Priėmimo valandos nuo 9-12 ir 3-7. Sekmadieniais 10-12

Dr. A. Candia

VENERINĖS LIGOS:

TRIPERIS [Visose stadijose — aštrus ir kroniškas], SIFILIS Greitas ir moderniškas gydymas.

Priėmimas nuo 9-12 ir nuo 2-7. Sekmadieniais 11-12. Lengvos mokėjimo sąlygos.

RUA BARÃO DE ITAPETINGA 242, 3 aukštas Telef. 4-0218. Kalba rusiškai, lenkiškai, vokiškai.

DARŽAI IR ŪKIAI

Netoli stoties Carvalho de Araujo, suburbio Central do Brasil parduodame geriausios žemės daržams ir nedideliams ūkiams. Žemė apaugusi mišku. Yra pakankamai vandens. Žemės kaina — tik 300 — 400 reisių kvadratinis metras. Geri keliai ir arti esančios stotys duoda galimybes užvesti paukėčių ūkį, verstis daržininkyste, kitokių kultūrų auginimu ir įrengti pilsio namus.

Sklypai nuo 10.000 metrų išsmokėjimui pradėdant nuo 50\$000.

Savininkas: Cia. de Agr. Imigração e Colonização. Pardavimų Raštinė: Rua José Bonifácio, 98-1º andar — sala 4 Tel. 2-7549. S. Paulo. Sekmadieniais ir šokiadieniais ištisia savaitę galima teirautis vietoje, krautuvėje prie Carvalho de Araujo stoties pas ANTONIO KIRSTEN.

Traukiniai iš stoties Norte išeina: 7,54, 9,05; 10,04 11,10; 12,14; 14,30.

Iregistruota nr. 45 iš 10-12-38, trečioje apylinkėje.

— Iš Berlyno pranešama, kad buvo suaudytas tūlas Jakubovskis, kilęs iš Tilžės apylinkės už šnipinėjimą svetimos valstybės naudai.

— Vokiečių spauda praneša, kad pirmasis kalnų anglių kariuomenės vakarų fronte yra įleistas Everit, kurį vokiečiai rado sužeistą tarp vokiečių ir prancūzų fronto. Paėmus nelaisvėn angli karininkas tuoj mirė. Vokiečiai jį palaidojo su atitinkama karininkui pagarba.



GAUNAMA SIOSE VIETOSE: Redakcijoje: Convento S-to Antonio do Pary, Villa Zelinoje pas kun. Ragaižinską, rua Sete 58 ir pas platintojus. Mieste gaunama: Largo da Sé prie laikrodžio, prie Centralinio Pašto durų ir kampo; Luz stotyje, Rua José Paulino ir kampas rua Couto de Magalhães. Bom Retire: Rua Aymores ir kampas rua Carmo Cintra, kioske rua José Paulino ir kampas Silva Pinto, Lapejo kioske prie stoties, Villa Anas lazijoje — Rua Camacan, Kiri lausko krautuvėje, Canindé: Rua Ganindé, 478, ir pas Skerupekl. Mokoje: — kampas rua da Mooca ir av. Paes de Barros kioskoje ir Rua da Mooca, 1721.

